¹⁰ MOHINO MANRIQUE, A., *Pactos en el contrato de compraventa en interés del vendedor*, Madrid 2006, not. 449, 182.

al requisito pecuniario del precio para delimitar los contratos de compraventa y permuta, así como las figuras del comprador y del vendedor.

No obstante, Arangio Ruiz¹² dice que en Gai.3,141¹³ si una cosa es puesta a la venta, y se entrega por ella una cosa cualquiera en lugar de dinero en metálico, no se priva a la primera de calificarla de *merx* y a la segunda de *pretium*, cuya solución fue confirmada en Cl.4,64,1¹⁴, Constitución de Gordiano del año 238, siendo posible distinguir entre comprador y vendedor, aunque no interviniese el dinero como precio.

En la sociedad romana primitiva los bienes se intercambiaban¹⁵, posteriormente se utilizaron las cabezas de ganado de unidades de valor¹⁶. A principios de la época del Principado y a través de la controversia doctrinal entre los sabinianos, que sostenían que cualquier cosa podía servir de precio, y la de los proculyanos, basada en que el precio debía consistir en una suma

¹¹ Inst.3,23,2 *Item pretium in numerata pecunia consistere debet. nam in ceteris rebus an pretium esse possit, veluti homo aut fundus aut toga alterius rei pretium esse possit, valde quaerebatur. Sabinus et Cassius etiam in alia re putant posse pretium consistere: unde illud est quod vulgo dicebatur, per permutationem rerum emptionem et venditionem contrahi, eamque speciem emptionis venditionisque vetustissimam esse...*

¹² ARANGIO RUIZ, V., *La compravendita in Diritto Romano*, Napoli 1956, 137.

¹³ Gai.3,141 *Item pretium in numerata pecunia consistere debet. nam in ceteris rebus an pretium esse possit, veluti homo aut toga aut fundus alterius rei pretium esse possit, valde quaeritur. nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium; unde illud est, quod vulgo putant per permutationem rerum emptionem et uenditionem contrahi, eamque speciem emptionis uenditionisque vetustissimam esse; argumentoque utuntur Graeco poeta Homero, qui aliqua parte sic ait...*

¹⁴ Cl.4,64,1 *Imperator Gordianus . Si, cum patruus tuus venalem possessionem haberet, pater tuus pretii nomine, licet non taxata quantitate, aliam possessionem dedit, idque quod comparavit non iniuria iudicis nec patris tui culpa evictum est, ad exemplum ex empto actionis non immerito id quod tua interest, si in patris iura successisti, consequi desideras. At enim si, cum venalis possessio non esset, permutatio facta est idque, quod ab adversario praestitum est, evictum est, quod datum est (si hoc elegeris) cum ratione restitui postulabis.*